PÚBLICAS DESTE MUNICÍPIO, 

INCLUINDO A IMPLANTAÇÃO, 

PARAMETRIZAÇÃO E TREINAMENTOS 

NECESSÁRIOS À PLENA UTILIZAÇÃO DO 

SISTEMA, DE ACORDO COM AS 

CONDIÇÕES, ESPECIFICAÇÕES E 

EXIGÊNCIAS CONSTANTES NO TERMO 

DE REFERÊNCIA E SEUS ANEXOS. 

SERVIÇO 1 R$ 37.260,00 R$ 

37.260,00 

Valor máximo de: R$ 37.260,00 (trinta e sete mil duzentos e sessenta reais) 

1.2. O objeto enquadra-se como serviço contínuo, de modo que o prazo de vigência inicial da 

contratação será de 12 (doze) meses, prorrogável por até 10 (dez) anos, conforme previsão do artigo 

107 e 108 da Lei n° 14.133, de 2021.

[...]

reais), no caso de outros serviços e compras;"  (Vide Decreto nº 12.807, de 2025) 

Ressalta-se que o valor previsto no referido dispositivo legal foi atualizado pelo Decreto nº 

12.807, de 29 de dezembro de 2025, que dispõe sobre a atualização dos valores estabelecidos na Lei nº 

14.133/2021, passando o limite para R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil quatrocentos e noventa e dois 

reais e onze centavos), no caso de outros serviços e compras. 

Considerando que o valor estimado da presente contratação é inferior ao limite legal 

vigente, resta caracterizada a hipótese legal de dispensa de licitação, sendo desnecessária a realização

[...]

0002.2.005 – Manut. Das Atividades da Semaf 

3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

27 – COD. 

16. DA ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

16.1. De acordo com a pesquisa de mercado, o valor estimado da contratação é de R$ 

37.260,00 (trinta e sete mil duzentos e sessenta reais). 

16.2. Os preços referenciais que dão suporte ao referido valor estão anexos na fase interna 

do presente processo. 

17. DISPONIÇÕES GERAIS 

17.1. Os casos omissos relacionados a este documento regular-se-ão pelos preceitos do Direito

[...]

Preliminar, conclui-se que a contratação deverá ser realizada por meio de dispensa de licitação, na forma eletrônica, com fundamento no art. 75, inciso 

II, da Lei nº 14.133/2021, que assim dispõe: 

"Art. 75. É dispensável a licitação:" 

[...] 

"II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil quatrocentos e 

noventa e dois reais e onze centavos), no caso de outros serviços e compras; (Vide Decreto nº 12.807, de 

2025)" 

Verifica-se que o valor estimado da contratação encontra-se dentro do limite legal vigente, atendendo aos pressupostos objetivos estabelecidos pela